- 1 -

江府函〔2024〕171 号

江门市人民政府关于公布江门市第十一批市级

非物质文化遗产代表性项目名录的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、有关事业单位：

江门市第十一批市级非物质文化遗产代表性项目名录（共计

17 项）和代表性扩展项目名录（共计 1 项）已经市人民政府批准，

现予以公布。

各地、各有关部门要认真贯彻落实习近平总书记关于非物质

文化遗产保护工作的重要指示批示精神，按照《中华人民共和国

非物质文化遗产法》《广东省非物质文化遗产条例》有关规定，坚

持“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，

切实提升全市非物质文化遗产系统性保护和管理水平，进一步巩

固和发展省级侨乡文化（江门）生态保护区建设成果，加快创建

国家级侨乡文化（江门）生态保护实验区工作进程，全力推动全

市非物质文化遗产传承保护工作再上新台阶。

附件：1.江门市第十一批市级非物质文化遗产代表性项目名录

- 2 -

2.江门市市级非物质文化遗产代表性项目扩展项目名录

江门市人民政府

2024 年 12 月 18 日

公开方式：主动公开

抄送：广东省文化和旅游厅、广东省非物质文化遗产保护中心。

- 3 -

附件 1

江门市第十一批市级非物质文化遗产

代表性项目名录

（共计 17 项）

一、民间文学（1项）

二、传统舞蹈（1项）

三、传统美术（1项）

四、传统技艺（12项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 Ⅰ-4 陈白沙故事
江门五邑炎黄

文化研究会

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

2 Ⅲ-7 钱塘彩龙 江门市鹤山市

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

3 Ⅶ-6 开平壁画 江门市开平市

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

4 Ⅷ-83 三辣青蟹制作技艺 江门市烹饪协会

- 4 -

五、传统医药（1项）

六、民俗（1项）

5 Ⅷ-84 山顶沙河粉传统制作技艺 江门市蓬江区

6 Ⅷ-85 兰花酱油酿制技艺 江门市江海区

7 Ⅷ-86 新会陈皮油制作技艺 江门市新会区

8 Ⅷ-87 新会陈皮酒制作技艺 江门市新会区

9 Ⅷ-88 新会漆画 江门市新会区

10 Ⅷ-89 台山白云茶制作技艺 江门市台山市

11 Ⅷ-90 赤坎豆腐角 江门市开平市

12 Ⅷ-91 蚬冈嫁女饼制作技艺 江门市开平市

13 Ⅷ-92
甘和茶（盒仔茶）制作

技艺
江门市鹤山市

14 Ⅷ-93 古劳柴火粽制作技艺 江门市鹤山市

15 Ⅷ-94 那吉古法凉粉制作技艺 江门市恩平市

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

16 Ⅸ-6 新会陈皮药膳 江门市新会区

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

17 Ⅹ-24 崖山庙会 江门市新会区

- 5 -

附件 2

江门市市级非物质文化遗产代表性

项目扩展项目名录
（共计 1 项）

传统体育、游艺与杂技（1项）

序号 项目编号 项目名称 申报地区或单位

1 Ⅵ-14 狮舞（台山狮艺） 江门市台山市